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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Египет находится на Северо-Востоке Африки.

Основным водным ресурсом страны является река Нил, но Египет имеет много засушливых и

полузасушливых регионов, которые страдают от нехватки поверхностных вод, особенно в

западной пустыне. Поэтому Египет внедряет многие проекты по разведке подземных вод для

развития таких районов, как Западная пустыня, включая Оазис Эль- Бахария.

Район исследования расположен в северной части оазиса Эль-Бахария, Западная пустыня,

Египет в окрестностях деревни Мандиша в 2.56 км от дороги Каир – Оазис Эль-Бахария.

Население этого района страдает от дефицита поверхностных вод, необходимых для

хозяйственно-бытовых нужд и сельскохозяйственной деятельности. Кроме того, эта вода могут

быть загрязнена отходами расположенного недалеко от района исследования рудника Эль–

Гедида, где ведется добыча и переработка железной руды. Для снабжения населения

качественной водой необходимо искать другой источник воды как неглубокие подземные воды

в исследуемом районе и изучить её качество для питьевых и бытовых целей .

Основные водоносные горизонты в исследуемом районе расположены в нубийском

песчанике, который залегает непосредственно на поверхности фундамента. Нубийский песчаник

сложен песчаником от мелкого до грубого с прослоями глины и включает 5 зон (А, Б, В, Г и Д).

Неглубокие водоносные горизонты: зоны А, Б и В, - залегают на глубине менее 300 метров.

Глубокие водоносные горизонты зоны Г и Д залегают на глубине более 300 метров.

Для определения свойств (глубина, толщина и удельное сопротивление) неглубоких

подземных водоносных горизонтов до 250м в районе исследований был использован комплекс

геофизических методов, включающий магниторазведку, каротаж скважин (ГИС), вертикальные

электрические зондирования (метод ВЭЗ) и зондирования становлением поля в ближней зоне

(метод ЗСБ). Кроме того были отобраны пробы воды из неглубоких скважин (менее 50 м) в

исследуемом районе и проведен их гидрохимический анализ для оценки качества подземных вод

в первом водоносном горизонте (Зона А) в исследуемом районе.

В данном исследовании результаты интерпретации данных магниторазведки, каротажа

скважин, метода ВЭЗ, метода ЗСБ и гидрохимических анализов отобранных проб воды

позволили выявить глубину, толщину водоносных горизонтов и выбрать лучшие места для

бурения новых скважин в исследуемой местности и изучить качество воды для питьевых и

бытовых целей.

Степень разработанности темы. Данной тематике посвящены научные статьи по темам:

1. Интерпретация данных магниторазведки для определения глубины пород кристаллического
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фундамента и структурных элементов района Мандиша, оазис Эль-бахария, Западная пустыня,

Египет. 2. Поиски подземных вод (зоны А, Б и В) в оазисе Эль-Бахария по результатам

интерпретации данных каротажа, ВЭЗ и ЗСБ. 3. Применение геофизических методов

исследования скважин для оценки глубины и толщины водоносного горизонта в зоне Г

геологического разреза в северной части оазиса Эль – Бахария. 4. Гидрохимические анализы для

оценки водоносного горизонта (зона А) подземных вод в оазисе Эль-Бахария.

Данной тематике посвящены также тезисы научных докладов: 1. Петрофизические

параметры водоносного горизонта нубийского песчаника в оазисе Эль-Бахария. 2. Стратиграфия

и геологическое строение оазиса Эль-Бахария. 3. Применение 2D и 3D магнитного

моделирования для топографического картирования фундамента в окрестностях деревни

Мандиша в оазисе Эль-Бахария. 4. Интерпретация данных вертикального электрического

зондирования (ВЭЗ) для поисков малоглубинных подземных водоносных горизонтов в районе

Мандиша в Оазисе Эль- Бахария. 5. Интерпретация данных магниторазведки в окрестностях

деревни Мандиша в оазисе Эль-Бахария с использованием компьютерной технологии "КОСКАД

3D".

Цель работы – Обеспечение населения в исследуемом районе хорошими источниками

подземных вод, которая необходима для питьевых и бытовых целей на основе геофизических и

гидрохимических исследованиях.

Основные задачи исследования

1. Определение глубины залегания пород фундамента в исследуемой зоне и, следовательно,

толщины осадочного чехла на основе данных магниторазведки.

2. Определение лучшего места для бурения водозаборных скважин в зонах (А, Б и В) в

исследуемой территории на основе данных методов ГИС, ВЭЗ и ЗСБ.

3. Изучение целесообразности использования подземных вод в исследуемом районе для

питьевых и бытовых целей на основе анализов качества подземных вод.

Научная новизна

1. Установлено по данным магниторазведки, что глубина залегания пород фундамента в

исследуемой зоне изменяется от 1150 м в Северо-восточном, Северо-западном, Северном и

Западном районах исследуемой территории до 2150 м в восточной части исследуемой

территории. Соответственно толщина осадочного чехла наибольшая в восточной части района

исследования и, следовательно, в восточной части исследуемой территории увеличивается

возможность накопления подземных вод.
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2. Установлено по результатам интерпретации данных магниторазведки, что основными

направлениями разломов в исследуемом районе являются направления Запад-Восток, СВ-ЮЗ и

СЗ-ЮВ.

3. Показано, что что данный комплекс геофизических методов: ГИС, ВЭЗ и ЗСБ - является

рациональным для поисков водоносных горизонтов до глубины 250 метров в исследуемом

районе оазиса Эль-Бахария в Западной пустыне Египта.

4. Установлено, что по общей минерализации (T.D.S), электропроводности (σ) и общей

жёсткости воды (С) проба воды № 4, отобранная в юго-восточной части района исследования,

является хорошей водой для питьевых и бытовых целей.

Фактический материал и личный вклад автора - Автором проводились полевые и

камеральные исследования водоносных горизонтов в исследуемом районе в оазисе Эль-Бахария,

Западная пустыния, Египет. Непосредственно автором выполнены такие виды исследований, как:

1. Сбор многочисленных опубликованных литературных и фондовых материалов по

геологии исследуемого района.

2. Участие в проведении полевых геофизических съемок в районе исследования, которые

включают в себя: магниторазведку, вертикальные электрические зондирования (метод ВЭЗ),

зондирование становлением поля в ближней зоне (метод ЗСБ) и отбор проб грунтовых вод в

районе исследования.

3. Проведены обработка и интерпретация данных геофизических методов:

Магниторазведка, ГИС, ВЭЗ и ЗСБ.

4. Проведение комплексной интерпретации геофизических данных и построение

геологического разреза района исследования.

5. Формулирование основных результатов исследований, выводов и заключений.

Практическая значимость работы - Результаты исследований будут использованы для

поисков подземных вод в исследуемом районе с использованием комплекса геофизических

методов (Магниторазведка, ГИС, ВЭЗ и ЗСБ). Комплекс геофизических методов и применяемая

методика могут применяться во многих местах в других оазисах в Западной пустыне Египта,

которые страдают от нехватки поверхностных вод для обеспечения населением хорошим

источником воды , которая необходима для питьевых, ирригационных, бытовых нужд.

Методы исследований - В этом исследование применялся комплекс геофизических

методов, включающий магниторазведку, ГИС, ВЭЗ и ЗСБ, для поисков подземных вод до
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глубины 250 м (зоны А,Б и В), а также гидрохимический анализ отобранных проб воды для

определения качества воды в зоне А.

Интерпретация магнитных данных для определения разломов и глубины поверхности

фундамента в исследуемом районе проведена пятью методами, а именно: методом первой

вертикальной производной, методом обнаружения края источника - методом 2D Магнитное

моделирование, методом 3D Магнитное моделирование и методом 3D деконволюция Эйлера.

Реализация перечисленных методов проведена с использованием программного комплекса

Геософт.

Комплекс методов каротажа скважин (ГИС) включает кривые электрического и гамма

каротаж. Комплекс позволил выделить проницаемые пласты (коллекторы) и получить данные

для построения геоэлектрической модели, используемой для интерпретации данных методов

ВЭЗ и ЗСБ. Электрический каротаж проведен двумя потенциал-зондами: коротким потенциал-

зондом длиной 16 дюймов “R16” и длинным потенциал-зондом длиной 64 дюйма “R64”.

Для количественной интерпретации вертикальных электрических зондирований (ВЭЗ) с

целью определения удельного электрического сопротивления и толщин последовательно

залегающих пластов геологического разреза применялись два метода. Первый метод - это ручная

интерпретация с использованием двух опорных пластов и двухслойной палетки ВЭЗ. Второй

метод заключается в использовании результатов ручной интерпретации в качестве исходных

моделей для вычисления удельного электрического сопротивления и толщин всех слоев разреза

с использованием программы IPI2WIN.

В методе зондирования становлением поля в ближней зоне (метод ЗСБ) 18 точек ЗСБ были


[…]

результаты показывают насыщение подземных вод солями кальция и магния на исследуемой

территории. Очень жёсткая вода и жёсткая вода характерны для исследуемого района, за
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исключением юго-восточной части исследуемого района, который характеризуется как средняя

жёсткость Вода (Рис. 5.3Г).

По результатам определения общей минерализации (T.D.S), электропроводности (σ) и

общей жёсткости проб воды (С) можно сделать следующие выводы:

(А) Пробы воды № 4 и 5, значения общей минерализации (T.D.S) которых менее 600 мг/л, -

это хорошая вода для питья.

(Б) Проба вода № 4, электропроводность (σ) которой находится между 250 -750 мкСм/см,

является хорошей водой.

(В) Проба вода № 4, значение общей жёсткости воды (С) которой находится между 75 -150

мг/л, средней умеренной жесткой водой.

(Г) Обобщение результатами определения общей минерализации (T.D.S),

электропроводности (σ) и общей жёсткости проб отобранной воды (С) свидетельствует о том, что

проба воды № 4, которая отобрана в юго-восточной части района исследования, является

хорошей водой для питьевых и бытовых целей.

Таблица 5.2.

Стандарты классификации качества воды в Египте

ПАРАМЕТР КЛАССИФИКАЦИЯ ЛИТЕРАТУРЫ

Общая

Минерализация

(T.D.S), мг/л

Пресная вода 0 – 1000

(Fetter C.W.,

2014)

Солоноватая вода 1000 - 10000

Солёная вода 10000 - 100000

Вода повышенной

солености
>100000

Электропроводность

(σ), мкСм/см

Превосходная вода < 250

(Wilcos L.V.,

1955; Sen Z.,

2015)

Хорошая вода 250 - 750

Удовлетворительная

вода
750 - 2000

Сомнительная вода 2000 - 3000

Непригодная вода > 3000

Общая Жёсткость

Воды (С), мг/л

Мягкая вода 0 - 75

(Sen Z., 2015) Средняя жёсткость Вода 75 - 150

Жёсткая вода 150 - 300

Очень жёсткая вода > 300
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5.6. Выводы гидрохимических анализов подземных вод в первом

водоносном горизонте (Зона А) в исследуемой территории

1. Самые высокие концентрации разных анионов и катионов находятся в северо-восточной

и восточной частях исследуемого района, а самые низкие значения - в юго-восточной и юго-

западной частях исследуемого района.

2. Подземная вода исследуемого района является щелочной водой в соответствии с

концентрацией водородных ионов (pH).

3. Обобщение результатов общей минерализации (T.D.S), электропроводности (σ) и общей

жёсткости воды (С) свидетельствует о том, что проба воды № 4 является хорошей водой

для питьевых и бытовых целей, которая находится в юго-восточной части района

исследования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Геология области исследования включает Формацию Эль-Бахария (Ранный Сеноман) и

представлена песчаником от тонкого до грубого, переслаиваемого глиной, и четвертичные

отложения, сосредоточенные в северной части исследуемого района, которые представлены

отложениями Сабхи.

2. Основной водоносный горизонт в исследуемом районе расположен в нубийском

песчанике (Сеноман), который залегает непосредственно на поверхности фундамента.

Нубийский песчаник состоит из песчаника с прослоями глины. Водоносный горизонт нубийского

песчаника в оазисе Эль-Бахария подразделяется на пять зоы (А, Б, В, Г и Д). Зоны А, Б и В

залегают на глубине менее 300 метров, а Зоны Г и Д - на глубине более 300 метров в исследуемом

районе. В диссертации изучены свойства водоносных горизонтов в зонах А, Б и В.

3. Глубина поверхности фундамента в исследуемой территории колеблется от 1150 м до

2150 м, по данным магниторазведки. В Северо-восточном, Северо-западном, Северном и

Западном районах исследуемой территории глубина залегания поверхности пород фундамента

значительно меньше, чем в восточной части исследуемой территории. Соответственно толщина

осадочного чехла наибольшая в восточной части района исследования. Следовательно, в

восточной части исследуемой территории увеличивается возможность накопления подземных

вод.

4. Основными направлениями разломов в исследуемом районе являются Запад-Восток, СВ-

ЮЗ и СЗ-ЮВ направления по результатам интерпретации данных магниторазведки.

5. Основными зонами водоносных горизонтов в исследуемом районе до глубины 250м

являются зоны А, Б и В, свойства которых определены по данным ГИС, ВЭЗ и ЗСБ. Глубина зоны

А колеблется от 6 м до 15 м, глубина зоны Б – от 97 м до120 м, глубина зоны В – от 190 м до 218

м.

6. Лучшее место для бурения водозаборной скважины в зоне А на исследуемом участке, по

результатам общей минерализации (T.D.S) и данным ВЭЗ и ЗСБ находится недалеко от ВЭЗ №

13 и 17 и ЗСБ № 13, 17 и 18.

7. Лучшее место для бурения водозаборной скважины в зоне Б на исследуемом участке, по

данным ВЭЗ и ЗСБ, находится недалеко от ВЭЗ № 1, 13 и 15 и ЗСБ № 1, 13 и 17, а лучшее место

для бурения водозаборной скважины в зоне В на исследуемом участке, по данным ВЭЗ и ЗСБ,

находится недалеко от ВЭЗ № 13 и 17 и ЗСБ № 5 и 13.
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8. Самые высокие концентрации разных анионов и катионов находятся в северо-восточной

и восточной частях исследуемого района, а самые низкие значения - в юго-восточной и юго-

западной частях исследуемого района.

9. Подземная вода исследуемого района является щелочной водой в соответствии с

концентрацией водородных ионов (pH).

10. Обобщение результатов общей минерализации (T.D.S), электропроводности (σ) и общей

жёсткости воды (С) свидетельствует о том, что проба воды № 4, которая отобрана в юго-

восточной части района исследования, является хорошей водой для питьевых и бытовых целей.
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