Отзыв
официального оппонента проф. Шевнина Владимира Алексеевича
на диссертационную работу Гавеиш Ваел Рагаба "КОМПЛЕКС

ГЕОФИЗИЧЕСКИХ МЕТОДОВ ДЛЯ ПОИСКОВ ПОДЗЕМНЫХ ВОД В
ОАЗИСЕ БАХАРИЯ, ЗАПАДНАЯ ПУСТЫНЯ, ЕГИПЕТ",

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 25.00.10 – Геофизика,

геофизические методы поисков полезных ископаемых»
Общий объемом рецензируемой работы составляет 104 страницы, включая
49 иллюстраций, 8 таблиц и список литературы отечественных и зарубежных
авторов из 106 названий. Она состоит из введения, пяти глав и заключения.
Название работы отражает основную задачу диссертации и эта тема для
Египта безусловно актуальна и имеет очень высокую практическую значимость.
Актуальность темы выполненных исследований не вызывает сомнений, т.к.
в условиях жаркого климата Западной пустыни население района испытывает
острый дефицит поверхностных вод, необходимых для хозяйственно- бытовых
нужд и сельскохозяйственной деятельности. Для оперативного решения этой
проблемы целесообразно выполнение комплексных геолого-геофизических
исследований, ориентированного на получение конечного результата -
продуктивных водозаборных скважин.
Научная новизна диссертации состоит в обоснованном выборе
рационального комплекса наземно-скважинных методов исследований и
получении новых сведений о геологическом строении и гидрогеологических
особенностях территории, в геоэлектрическом разрезе которой выделяется 7
различающихся по удельному электрическому сопротивлению субгоризонтальных
слоев.
Практическая ценность работы заключается в успешном решении
поставленной поисковой задачи, а также в возможности использования
представленного комплекса методов при поисках пресных подземных вод в
дальнейшем, в других регионах страны.
Следует отметить, что все представленные научные и практические
результаты получены при непосредственном участии диссертанта, выполнявшего
весь цикл полевых и камеральных работ.
Во введении перечислены методы позволяющие решать основную задачу.
Выбор этого комплекса возражений не вызывает. Во введении отражены
выполненные в диссертации исследования и личный вклад автора.

В 1 главе описаны геологические условия оазиса Эль-Бахария, в котором
выполнялись комплексные поиски подземных вод. Ясно описан основной
водоносный слой, подразделяемый на 5 подслоев (водоносных горизонтов).
Полезная глава, которая ярко описывает проблемы недостатка воды и усилия по ее
поиску.
Во 2 главе описана интерпретация данных магниторазведки для
определения глубины пород кристаллического фундамента. Было получено 174
точки полевых измерений с магнитометром Оверхаузера (GSM-19) версия 7.0.
Автор использовал пять разных способов интерпретации. Материал изложен
интересно и легко читается. При обработке и интерпретации магнитных измерений
использовалось современное программное обеспечение, как разработанное во
МГРИ, так и международное.
В 3 главе описана интерпретация данных каротажа скважин. В настоящем
исследовании комплекс методов каротажа скважин включал кривые
электрического каротажа (короткий и длинный потенциал зонды) и гамма каротажа.
Были изучены данные ГИС 7 скважин, пробуренных до глубины 900 м. текст
сопровождается прекрасными иллюстрациями, ясно показывающими роль и
результаты каротажа в комплексе.
Четвертая глава посвящена интерпретация данных вертикальных
электрических зондирований (ВЭЗ) и данных зондирования становлением поля в
ближней зоне (ЗСБ). Точек зондирования каждым методом сделано немного 17
ВЭЗ и 18 ЗСБ, причем 2 точки ВЭЗ не подлежали интерпретации. Глубина
изучения методами ВЭЗ и ЗСБ достигает 300 м и позволяет выделить три верхних
водоносных горизонта из пяти. Результаты интерпретации возражений не
вызывают, но теоретические основы методов изложены излишне кратко. Кривые
ВЭЗ интерпретировались вручную (не объяснено как), а также с использованием
программы IPI2WIN. Принципы интерпретации не пояснены. Для геофизической
интерпретации это слишком простое описание. Интерпретация кривых ЗСБ
описана также слишком кратко, сведения об алгоритме интерпретации не
приведены. Результаты ВЭЗ и ЗСБ хорошо совпадают, но не объяснено почему. По
разрезам и картам ВЭЗ и ЗСБ предложены места для бурения скважин на воду. Но
как связаны значения общей минерализации с сопротивлением песчаников,
автором не сказано. С одной стороны для автора это может быть очевидно, но для
читателя не очевидно. И это важный вопрос о связи сопротивления с водно-
физическими свойствами пород. Не вполне ясно сказано как автор находит лучшие
места для бурения водозаборных скважин. А ведь это важный вопрос
диссертационной работы.
В 5 главе представлены гидрохимические анализы для оценки подземных
вод. Оценка качества подземных вод проведена по 11 пробам воды, по каждой
пробе анализировались концентрации анионов и катионов, pH, электропроводность,
T.D.S (общая минерализация) и общая жесткость воды.
Мне не кажется удачным место этой главы. Она скорее должна быть рядом с
главой 3 по интерпретации ГИС и давать основу для интерпретации ВЭЗ и ЗСБ.
Сейчас получается так, что все выводы по бурению водозаборных скважин сделаны,
а потом появляется глава 5 с гидрохимическими анализами. Не очень логично. В
главе 4 на стр.84 выбираются месте водозаборных скважин по значениям T.D.S.,
которые появляются только в 5 главе. На стр.86 сказано, что геохимия подземных
вод связана с минеральным составом пород. Но как они связаны - ни слова. Как

можно искать качественную подземную воду по данным электроразведки ни слова
не говоря о связи геохимии подземных вод, сопротивления воды и сопротивления
пород. Диссертационная работа написана во МГРИ. Там должна быть хорошо
известна книга В.С.Зинченко "Петрофизические основы гидрогеологической и
инженерно-геологической интерпретации геофизических данных". М. 2005, 392 с.,
много лет работавшего во МГРИ. В этой книге есть раздел "Петрофизические
модели месторождений пресных подземных вод". Почти 400 страниц в этой книге и
очень многие из них по теме работы.
В заключении соискателем в обобщенном виде приводятся наиболее важные
результаты проведенных исследований.
По работе автором были сформулированы следующие защищаемые
положения:
1. Глубина поверхности фундамента, толщина осадочного чехла и основные
направления разломов были определены на исследуемой территории с
использованием результатов интерпретации магнитных данных. Это положение
сформулировано на основе главы 2.
2. Свойства водоносных горизонтов (глубины, толщины и удельного
сопротивления подземных водоносных горизонтов до 250м) в зонах А, Б и В в
исследуемом районе были определены с использованием результатов
интерпретации комплексных геофизических методов (ГИС, ВЭЗ и ЗСБ).
Положение сформулировано на основе глав 1, 3 и 4.
3. Лучшие места для бурения водозаборных скважин в зонах А, Б и В на
исследуемой территории были определены с использованием результатов
интерпретации комплекса геофизических методов (ГИС, ВЭЗ и ЗСБ). Положение
сформулировано на основе главы 4.
4. Качество подземных вод для питьевых и бытовых целей в зоне А в
исследуемом районе были определены с использованием результатов
гидрохимических анализов подземных вод. Положение сформулировано на основе
главы 5.

По работе имеются замечания, я отметил бы следующие.
1. Автор в диссертации использует ссылки на работы как номер работы в
общем списке (стр.25), иногда (довольно редко) называются авторы (стр.17, стр.33),
и это очень плохо. Аспирант, приехав в нашу страну учиться, должен воспринимать
лучшее, а не худшее. Вернувшись в свою страну, он вряд ли будет использовать
архаичную и неудобную систему ссылок по номеру работы.
2. Автор не уделил нужного внимания петрофизическим связям гидрохимии
подземных вод, сопротивления воды и сопротивления пород. Он упустил
важнейшее условие поиска месторождений пресных подземных вод. Или не описал
его в своей работе.
3. Мало внимания уделено теоретическим основам методов ВЭЗ и ЗСБ.
Показана интерпретация ВЭЗ и ЗСБ, но нет ясных указаний, как именно
выполнялась интерпретация: как удалось добиться сходства моделей скважины 1,
ВЭЗ и ЗСБ. Это автоматическая интерпретация или ручная, с использованием
закрепленных значений сопротивлений и мощностей слоев или без закрепления
параметров слоев.
4. В методе ЗСБ не сказано, какие времена становления использует
аппаратура Sirotem, значения времен становления на оси кривых ЗСБ абсолютно
нечитаемы.